
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Espigão Alto do Iguaçu

CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 - Av. Brasília, 551 - Centro - Espigão Alto do Iguaçu/PR - Fone (46) 3553-1484  -  www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Espigão Alto do Iguaçu -  Paraná - 
CNPJ/MF nº 01.612.634/0001-68 da garantia da autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site.

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 18 de Setembro de 2025[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIV – Edição Nº 3332 [.@cd_nmredi]Lei nº 543/2012 de 06 de Junho de 2012 [@cd_nmrpag]Página 1 / 001[.@cd_nmrpag]

1453451242
Página 1

Sumário

Executivo

DECRETOS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 
DECRETO Nº. 106 
DATA: 15/09/2025 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Especial. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 1.056, de 11/09/2025, 

 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional ESPECIAL para o exercício financeiro de 

2025, no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), no Orçamento Geral do 

Município, destinado à seguinte dotação orçamentária: 

 
10.00 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
10.001 SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
22.661.22011-114 Construção de Barracão Industrial 

4.4.90.51.00.00  Obras e Instalações    REC  00861   1.300.000,00 

  

 Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o excesso de arrecadação de repasse de recursos financeiros do convênio nº 

770/2025 firmado entre o Município e a Secretaria de Estado das Cidades – SECID, na 

seguinte alínea de receita: 

 

2.4.2.2.99.0.1.13.00.00.00.00 OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE 

SUAS ENTIDADES - PRINCIPAL - CONVENIO SECID 770/2025 BARRACÃO INDUSTRIAL   

           R$ 1.300.000,00 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

  

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

Cod453602

LICITAÇÕES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/PMEAI

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa IBTECH 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA–ME.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de formação técnica, 
voltada aos Conselheiros Tutelares, aos Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (CMDCA) e aos demais profissionais que integram a rede 
municipal de proteção do Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado 
do Paraná.
VALOR: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Artigo 74, III, f da Lei 14.133/21.
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: ADRIANO PAULO SCHERER – Procurador 
Jurídico – OAB/PR Nº 47.952.
RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal–17/09/2025.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2025/PMEAI

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa IBTECH 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA–ME.
OBJETO: Contratação de Empresa para desenvolver capacitação para o Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único do Município, com recursos do Programa IGD-PDF, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná.
VALOR: R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).
BASE LEGAL: Artigo 74, III, f da Lei 14.133/21.
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: ADRIANO PAULO SCHERER – Procurador 
Jurídico – OAB/PR Nº 47.952.
RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal–17/09/2025.

Cod453590
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025/PMEAI

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
EXCLUSIVIDADE DE CONTRATAÇÃO REGIONAL
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de pneus, câmaras de ar e 
protetores novos, para reposição em veículos, caminhões, máquinas pesadas e agrícolas 
da frota municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, através da Secretaria 
de Administração, em conformidade com as quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 01/10/2025.
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal.
Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica da 
Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponibilizado no site www.bnc.org.br, no www.
espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP ou na Comissão de Licitações, localizada no 
Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, 
nº 551, fone: (46) 3194-0022.
Espigão Alto do Iguaçu, 17 de setembro de 2025.
ARMELINDO FLÁVIO DREHER
Secretário de Administração

Cod453561

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO: 130/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: TOSCAN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE “KIT CESTA 
BÁSICA”, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, COM RECURSOS DA 
SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - SEDEC, CONFORME 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2025.
VALOR TOTAL: R$ 55.410,60 (CINQUENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E DEZ 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
ASSINATURA: 17/09/2025.
VIGÊNCIA: 30/11/2025.

CONTRATO: 131/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: ODONTOEFICAZ LTDA - ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESPIGÃO DO 
IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025.
VALOR TOTAL: R$ 98.899,50 (NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
ASSINATURA: 17/09/2025.
VIGÊNCIA: 16/09/2026.

Cod453572
EXTRATO DE 5º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº: 207/2022/PMEAI.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ.
CONTRATADA: GRÁFICA ALTERNATIVA LTDA - ME.
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS 
PRODUTOS CONSTANTES DO CONTRATO Nº 207/2022/PMEAI CELEBRADO EM 13 DE 
DEZEMBRO DE 2022, OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA UTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
SAÚDE DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, REFERENTE AOS 
LOTES/ITENS 01 AO 25, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 073/2022/PMEAI PASSANDO O VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL 
DE R$ 127.111,30 (CENTO E VINTE E SETE MIL, CENTO E ONZE REAIS E TRINTA 
CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 158.507,29 (CENTO E CINQUENTA 
E OITO MIL, QUINHENTOS E SETE REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), EM RAZÃO 
DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS NAS 
DIVERSAS SECRETARIAS, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA DÉCIMA DO 
PRESENTE CONTRATO, AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE 
SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º.
ASSINATURA: 17/09/2025.

Cod453598

Executivo.......................................................................................................... 1
Decretos........................................................................................................... 1
Licitações......................................................................................................... 1
Contratos.......................................................................................................... 1

http://www.bnc.org.br

		2025-09-17T18:59:17-0300
	HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA:13934031000161




